
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της αριθ. 5296/20.12.2012 

(Φ.Ε.Κ. 14/Δ΄/23.01.2013) απόφασης κήρυξης 

του Γ. Γ.Α.Δ. Αττικής λόγω πυρκαγιάς, για έκταση 

συνολικού εμβαδού 5,16564 στρ. στη θέση «Κα-

ταφύγι» της περιφέρειας της Δ.Κ Π. Φώκαιας του 

Δήμου Σαρωνικού της ΠΕ Αν. Αττικής.

2 Ανάκληση της υπ’ αριθμ. 1677/21-9-1993 (ΦΕΚ 

1259/5-10-1993 τ.Δ΄) απόφασης Δ/ντή Δασών 

Κοζάνης «περί κήρυξης αναδασωτέας έκτασης 

εμβαδού πέντε χιλιάδων επτακοσίων τριάντα 

στρεμμάτων (5.730 στρ), στη θέση «Κριαρόπετρα» 

περιφέρειας Κοινότητας Αγ. Δημητρίου και Τετρα-

λόφου Δήμου Φιλιππούπολης Νομού Κοζάνης», 

νυν Δήμου Κοζάνης και άρση της αναδάσωσης.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτα-

σης - δημοσίου δάσους εμβαδού 434,00 τετραγω-

νικών μέτρων στη θέση «Βράχος», Τοπικής Κοινό-

τητας Πύργου, Δημοτικής Ενότητας Γαργαλιάνων, 

Δήμου Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.   5878/16 (1)

Μερική ανάκληση της αριθ. 5296/20.12.2012 

(Φ.Ε.Κ. 14/Δ΄/23.01.2013) απόφασης κήρυξης του 

Γ. Γ.Α.Δ. Αττικής λόγω πυρκαγιάς, για έκταση συ-

νολικού εμβαδού 5,16564 στρ. στη θέση «Κατα-

φύγι» της περιφέρειας της Δ.Κ Π. Φώκαιας του 

Δήμου Σαρωνικού της ΠΕ Αν. Αττικής.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 ́Εχοντας υπόψη:

1.- Τις διατάξεις:

α) του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος,

β) του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα,

γ) του άρθρου 280 του ν. 3852/10(ΦΕΚ87/τ.Α΄/7.6.2010) 

"Αρχιτεκτ. της Αυτοδ/σης και της Αποκ. Διοίκησης Αττι-

κής-Πρόγραμμα Καλλικράτης",

δ) του π.δ/τος 135/10 (ΦΕΚ 228/Α'/27.12.10) «Οργανι-

σμός της Αποκ. Διοίκησης Αττικής»,

ε) του ν. 998/1979 "Περί προστασίας των δασών και των 

δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας"'όπως ισχύει σή-

μερα σύμφωνα με το ν. 4280/2014 (ΦΕΚ159/Δ/8.8.2014) 

και ειδικότερα:

εα) της δ/ξη της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 

όπως αυτή προστέθηκε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 

και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 του 

ν. 4280/2014,

στ) του ν. 4280/2014 (ФЕК 159/А/08.08.2014) και ειδι-

κότερα των δ/ξεων της παρ. 4 του άρθρου 32,

ζ) του ν. 3208/2003, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

σήμερα, η) του αριθμ. 32 π.δ/τος (ΦΕΚ 46/Α/31.3.2016) 

«περί ορισμού επιστημονικών κριτηρίων και συνεκτιμώ-

μενων στοιχείων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περι-

πτώσεις παρ. 1,2 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979».

2.- Την αριθμ. 15869/15.5.2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./ 

26.5.2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, περί 

διορισμού του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συ-

ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για 

πενταετή θητεία.

3.-Την αριθμ. 117080/6353/13.11.2014 δ/γή του 

ΥΠ.Ε.ΚΑ.

4.- Την αριθμ. 16390/8878/9.3.2015 δ/γή της Γ. Δ/νσης 

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της Α.Δ. Αττικής

5.- Την αριθμ. 179200/5059/2012 δ/γή του ΥΠ.Ε.ΚΑ 

για κοινοποίηση στον ΟΠΕΚΕΠΕ και την αριθμ. 133002/ 

6552πε/22.1.2016 εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

6.- Την αριθμ. 153373/441/22.2.2017 εγκύκλιο του 

ΥΠΕΝ.

7.- Το αριθμ. 43193/23810/11-6-2015 έγγραφο της Γ. Δ/

νσης Δασών, με το οποίο διαβιβάστηκε η αρ. 19/3-6-2015 

αίτηση του Παραθεριστικού Οικοδομικού Συν/μού Στεγά-

σεως Υπαλ. Τραπέζης της Ελλάδος Συν Π.Ε. στο Δασαρχείο 

Λαυρίου.

8.- Τις διατάξεις και τη σχετική νομολογία περί ανά-

κλησης των διοικητικών πράξεων.

9.- Την αριθμ. 3457/09 απόφαση του ΣτΕ.

10.- Την αριθ. 5296/20.12.2012 (Φ.Ε.Κ 14/Δ΄/23.01.2013) 

απόφαση κήρυξης του Γ.Γ.Α.Δ. Ατικής «Περί κήρυξης ανα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Φεβρουαρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 81

1141

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.02.27 10:25:08
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1142 Τεύχος Δ’ 81/22.02.2018

δασωτέας εκτάσεως συνολικού εμβαδού 3.941,07 στρ 
και επανακήρυξης αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 19.179,43 στρ. λόγω πυρκαγιάς», σε θέσεις των 
περιφερειών των Δήμων Λαυρεωτικής και Σαρωνικού 
της ΠΕ Αν. Αττικής. Η επίμαχη έκταση περιλαμβάνεται 
στις εκτάσεις συνολικού εμβαδού 1.301,48 στρ. που απει-
κονίζονται με σκούρο πράσινο χρώμα αγροτικής ή άλλης 
μορφής στο παρελθόν, καμένες και δασικής μορφής το 
2007 και πριν την πυρκαγιά που επανακηρύχθηκαν.

11.- Την αριθ. 2500/1985 (ΦΕΚ 696/Δ/1985) απόφαση 
κήρυξης του νομάρχη Αν. Αττικής «περί κήρυξης αναδα-
σωτέας εκτάσεως συνολικού εμβαδού 38.500 στρ λόγω 
πυρκαγιάς», από την οποία εξαιρούνται μόνο οι νομίμως 
υφιστάμενες αγροτικές εκτάσεις, σε θέσεις της Κοινότη-
τας Π. Φώκαιας του Ν. Αττικής.

12.- Την αριθμ. 47840/1859/18.12.2015 πρόταση και τη 
συμπληρωματική αυτής αριθμ. 1281/30513/19.09.2016 
(μετά το αρ. 141/01.04.2016 έγγραφο της Δ/νσης Δα-
σών Αν. Αττικής) του Δασαρχείου Λαυρίου, με την οποία 
προτείνεται η μερική ανάκληση της ανωτέρω (10 σχ.), 
και κατ' επέκταση και της (11 σχ.) απόφασης κήρυξης 
καθώς αυτή περιλαμβάνεται ως επανακήρυξη στην (10 
σχ.), για έκταση συνολικού εμβαδού 5,16564 στρ. (πέντε 
στρεμμάτων και δέκα έξη χιλιάδων πεντακοσίων εξήντα 
τεσσάρων εκατοντάκις χιλιοστών του στρέμματος) στη 
θέση «Καταφύγι» της περιφέρειας του Δήμου Σαρωνικού 
της ΠΕ Αν. Αττικής, όπως απεικονίζεται ως τμήματα ΖΙ 
εμβαδού 3,52629 στρ. με στοιχεία οριογραμμής (ΖΙ1,ΖΙ2, 
ΖΙ3,...,ΖΙ43, ΖΙ44, ΖΙ45. ΖΙ1) και ΖΝ εμβαδού 1,63935 στρ. 
με στοιχεία οριογραμμής (ΖΝ1, ΖΝ2, ΖΝ3,...,ΖΝ36, ΖΝ37, 
ΖΝ38. ΖΝ1) στο από Μαΐου 2015 τοπογραφικό διάγραμ-
μα κλ. 1:1000 με συντεταγμένες ΕΓΣΑ '87 του συντάκτη 
Δασολόγου-Περιβαλλοντολόγου Α. Κουρή, στα αριθμ. 
6477/6 και 6477/8 αποσπάσματα (με συνένωση) φ.χ 
ΓΥΣ κλίμακας 1:5000 και στο απόσπασμα χάρτη κλί-
μακας 1:10000 στο οποίο εμφανίζεται το όριο της αρ. 
5296/2012 απόφασης κήρυξης και προσαρτώνται στην 
ως άνω πρόταση και την παρούσα.

Οι ανωτέρω εκτάσεις σύμφωνα με την ΔΥ/8-6-2015 
εισήγηση - φωτ/νεία του αρμόδιου δασολόγου αποτε-
λούσαν από το 1937 έως και το 1972 ιδιωτικές μη δασικές 
-γεωργικές εκτάσεις.

Στη συνέχεια, από το έτος 1987 έως και το 2005 εμ-
φανίζεται βλάστηση η οποία έχει δημιουργηθεί τεχνητά 
αποτελούμενη από ευκαλύπτους, κουκουναριές, κυπα-
ρίσσια και ξενικά είδη πεύκης και αποτελούν τεχνητές 
δασικές φυτείες που δημιουργήθηκαν από τους φερό-
μενους ιδιοκτήτες με σκοπό την αναβάθμιση της αισθη-
τικής του τοπίου.

Η ως άνω πρόταση, εισηγείται την μερική ανάκληση 
των ως άνω (10 και 11 σχ.), λόγω του ότι η επίμαχη έκτα-
ση συνολικού εμβαδού 5,16564 στρ. δεν καταστράφη-
καν (κάηκαν) από την πυρκαγιά, ως εκ τούτου κηρύχθη-
καν λόγω πλάνης.

13.- Από την έρευνα των στοιχείων του φακέλου και 
τη φωτ/νεία, προκύπτει ότι: α) σύμφωνα με την από 
03.06.2015 αίτηση των ενδιαφερομένων, η τεχνητή 
φυτεία εγκαταστάθηκε αρχής γενομένης το έτος 1972, 
β) από το 1978 (σχετικές α/φ) μέχρι και την ημέρα της 

πυρκαγιάς του 2012 -οπότε και επλήγησαν κατά τόπους 

ολικώς ή και μερικώς- οι εν λόγω εκτάσεις εμφάνιζαν 

δασική βλάστηση (τεχνητή φυτεία που δημιουργήθηκε 

επι ιδιωτικής γεωργικής έκτασης όχι με σκοπό την υλοτο-

μία, τη διακίνηση και εμπορία δασικών προϊόντων όπως 

όριζε ο Κανονισμός 1280 ΕΟΚ, αλλά για την αναβάθμιση 

του τοπίου). Ως εκ τούτου κατ' εφαρμογήν της μέχρι το 

2012 νομολογίας σχετικά με τις τεχνητές φυτείες, (σχ. 

παρ. 4 άρθρου 3 ν. 998/1979, άρθρο 11 ν. 3208/2003, 

3457/2009 απόφαση του ΣτΕ), ορθώς κηρύχθηκαν ως 

αναδασωτέες λόγω των πυρκαγιών 1985 και 2012, κα-

θώς προστατεύονταν από τις δ/ξεις της δασικής νομο-

θεσίας εκτάσεις που καλύπτονταν από δασική βλάστη-

ση (ιδιωτικές ή δημόσιες) είτε αυτή δημιουργήθηκε με 

φυσικά είτε με τεχνικά μέσα (Στε 89/1981, 2568/1981, 

2087/2004, 321/2005).

Σύμφωνα όμως με την ισχύουσα νομοθεσία για τις 

τεχνητές φυτείες (σχ. παρ. 4 άρθρου 32 ν. 4280/2014) 

καθώς και την αρ.1 51924/362/20-1-2017 εγκύκλιο του 

ΥΠΕΝ περί αποδοχής της αρ. 337/2016 Γνωμοδότησης 

του Γ' Τμήματος του ΝΣΚ, καθώς δεν υπάγονται στις δ/

ξεις της δασικής νομοθεσίας τεχνητές φυτείες ή φυτεύ-

σεις δένδρων για αισθητικούς σκοπούς και κατ'εφαρμο-

γήν του άρθρου 35 παρ. 3 του ν. 4280/14 προτείνεται η 

μερική ανάκληση των ανωτέρω (10 και 11 σχ.) αποφά-

σεων κήρυξης, για έκταση συνολικού εμβαδού 5,16564 

στρ. για νομική αιτία, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς: α) την αριθ. 5296/20-12-2012 

(Φ.Ε.Κ 14/Δ΄/23-01-2013) απόφαση κήρυξης του Γ.Γ.Π. 

Αττικής, και β) την αριθμ. 2500/1985 (ΦΕΚ 696/Δ/1985) 

απόφαση κήρυξης του νομάρχη Αν. Αττικής, για έκταση 

συνολικού εμβαδού 5,16564 στρ (πέντε στρεμμάτων και 

δέκα έξη χιλιάδων πεντακοσίων εξήντα τεσσάρων εκατο-

ντάκις χιλιοστών του στρέμματος) στη θέση «Καταφύγι» 

της περιφέρειας του Δήμου Σαρωνικού της ΠΕ Αν. Αττι-

κής, όπως απεικονίζεται ως τμήματα ΖΙ εμβαδού 3,52629 

στρ. με στοιχεία οριογραμμής (ΖΙ1, ΖΙ2, ΖΙ3,...,ΖΙ43, ΖΙ44, 

ΖΙ45. ΖΙ1) και ΖΝ εμβαδού 1,63935 στρ. με στοιχεία ορι-

ογραμμής (ΖΝ1, ΖΝ2, ΖΝ3,...,ΖΝ36, ΖΝ37, ΖΝ38. ΖΝ1) στο 

από Μαΐου 2015 τοπογραφικό διάγραμμα κλ. 1:1000 με 

συντεταγμένες ΕΓΣΑ '87 του συντάκτη Δασολόγου-Περι-

βαλλοντολόγου Α. Κουρή, στα αριθμ. 6477/6 και 6477/8 

αποσπάσματα φ.χ ΓΥΣ κλίμακας 1:5000 και στο απόσπα-

σμα χάρτη κλίμακας 1:10000 στο οποίο εμφανίζεται το 

όριο της αρ. 5296/2012 απόφασης κήρυξης που προσαρ-

τώνται στην παρούσα, καθώς η ως άνω απόφαση κήρυ-

ξης απώλεσε την αιτιολογική της βάση, για νομική αιτία.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Ιανουαρίου 2018

Ο Συντονιστής

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1143Τεύχος Δ’ 81/22.02.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1144 Τεύχος Δ’ 81/22.02.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1145Τεύχος Δ’ 81/22.02.2018

    Αριθμ. 9385 (2)

Ανάκληση της υπ' αριθμ. 1677/21-9-1993 (ΦΕΚ 
1259/ 5-10-1993 τ.Δ΄) απόφασης Δ/ντή Δασών 
Κοζάνης «περί κήρυξης αναδασωτέας έκτασης 
εμβαδού πέντε χιλιάδων επτακοσίων τριάντα 
στρεμμάτων (5.730 στρ), στη θέση «Κριαρόπε-
τρα» περιφέρειας Κοινότητας Αγ. Δημητρίου και 
Τετραλόφου Δήμου Φιλιππούπολης Νομού Κο-
ζάνης», νυν Δήμου Κοζάνης και άρση της ανα-
δάσωσης.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Του αρθρ. 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

1.2. Του αρθρ. 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/7-6-
2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

1.3. Του π.δ. 141/27-12-2010 (ΦΕΚ 234/τ.Α΄/27-12-
2010) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 92 του ν. 4446/2016 (ΦΕΚ 240/τ.Α΄/22-12-2016) 
«Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη Πα-
ράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης 
παρελθόντων ετών , Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροπο-
ποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις».

1.4. Του ν. 2647/1998 (ΦΕΚ 237 Α΄) «Μεταβίβαση αρ-
μοδιοτήτων στις Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και 
άλλες διατάξεις».

1.5. Τις διατάξεις παρ. 1 αρθρ. 28 του ν. 4325/2015 «Εκ-
δημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις».

1.6. Την με αριθμ. 272961/26-4-1982 κοινή υπουρ-
γική απόφαση του Υπ. Προεδρίας και Γεωργίας περί 
«αναμόρφωσης συλλογικών οργάνων γνωμοδοτικής 
και αποφασιστικής αρμοδιότητας του Υπ. Γεωργίας», 
όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την αριθμ. 
347624/21-10-1982 κοινή υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 
841τ.Β').

1.7. Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δα-
σικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και συγκεκριμένα 
τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 44 όπως τροποποι-
ήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 
και ισχύει σήμερα.

1.8. Την υπ' αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 δ/γή του 
Υπ. Γεωργίας, την υπ' αριθμ. 86004/1637/04-06-1987 δι-
αταγή του Υπουργείου Γεωργίας σύμφωνα με την οποία 
έγινε αποδεκτή η υπ' αριθμ. 417/1987 γνωμοδότηση 
των Προϊσταμένων Νομικών Δ/νσεων της Διοίκησης, την 
υπ' αριθμ. 88872/573/19-2-2002 δ/γή του Υπ. Γεωργίας 
και την υπ' αριθ. 97870/2248/7-5-2009 διαταγή του Υπ. 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

2. Την υπ' αριθ. 1677/ 21-9-1993 (ΦΕΚ 1259/5-10-1993 
τ.Δ΄) απόφαση Νομάρχη Κοζάνης περί κήρυξης αναδα-

σωτέας έκτασης εμβαδού πέντε χιλιάδων επτακοσίων 

τριάντα στρεμμάτων (5.730 στρ), στη θέση «Κριαρόπε-

τρα» περιφέρεια Κοινότητας Αγ. Δημητρίου και Τετρα-

λόφου Δήμου Φιλιππούπολης Νομού Κοζάνης.

3. Την αριθμ. 13912/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/τα Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017) με την 

οποία διορίστηκε Συντονιστής της Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας ο Μιχελάκης 

Βασίλειος του Πολυκάρπου.

4. Το αριθμ. 184951/23-11-2017 έγγραφο Δασαρχείου 

Κοζάνης.

5. Το αριθμ. 193716/7-12-2017 έγγραφο της Δ/νσης 

Δασών Κοζάνης, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την υπ'αριθμ. 1677/21.9.1993 (ΦΕΚ 1259/ 

5-10-1993 τ.Δ΄) απόφαση Δ/ντή Δασών Κοζάνης «περί 

κήρυξης αναδασωτέας έκτασης εμβαδού πέντε χιλιάδων 

επτακοσίων τριάντα στρεμμάτων (5.730 στρ), στη θέση 

«Κριαρόπετρα» περιφέρειας Κοινότητας Αγ. Δημητρίου 

και Τετραλόφου Δήμου Φιλιππούπολης Νομού Κοζά-

νης», νυν Δήμου Κοζάνης και αίρουμε την αναδάσωση 

στο σύνολο της έκτασης, σύμφωνα με τις διατάξεις της 

παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 όπως τροποποι-

ήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 

και ισχύει σήμερα, λόγω του ότι επιτεύχθηκε ο σκοπός 

της κήρυξης (Πραγματική αιτία). Η διαχείριση της αναδα-

σωθείσας ανωτέρω έκτασης θα γίνεται σύμφωνα με τις 

διατάξεις της δασικής νομοθεσίας. Με την απόφαση μας 

αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 22 Ιανουαρίου 2018 

Ο Συντονιστής

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 17009 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής 
έκτασης - δημοσίου δάσους εμβαδού 434,00 τε-
τραγωνικών μέτρων στη θέση «Βράχος», Τοπικής 
Κοινότητας Πύργου, Δημοτικής Ενότητας Γαρ-
γαλιάνων, Δήμου Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 11 7 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-

δικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυ-

βερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α'/2005).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1146 Τεύχος Δ’ 81/22.02.2018

ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 

87/τ.Α'/2010).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου» (ΦΕΚ 232/τ.Α'/2010).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

(ΦΕΚ 47Α'/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κα-

ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-

βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

6. Την υπ' αριθμ. 15870/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσω-

τερικών (ΦΕΚ 250 Υ.Ο.Δ.Δ./2017) «Διορισμός του Νικο-

λάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου».

7. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/τ.Α'/2003).

8. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών κ.λπ.» (ΦΕΚ 289/τ.Α'/1 979) και ειδικότερα:

α) του άρθρου 41 παρ. 1 και 3, β) του άρθρου 38 παρ. 

1 όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 35 παρ. 1 του 

ν. 4280/2014 [ΦΕΚ 159/τ.Α΄/2014] και από το άρθρο 

32 του ν. 4342/2015 [ΦΕΚ 143/τ.Α'/2015] και ισχύει και 

γ) του άρθρου 70 παρ. 3, όπως αντικαταστάθηκε από το 

άρθρο 1 παρ. 1 5 του ν. 3208/2003 [ΦΕΚ 303/τ.Α'/2003] 

και ισχύει.

9. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:

α) 1 60417/1180/8-7-80 β) 1 82447/3049/24-9-80.

10. Την αριθμ. 221 525/4195/21-9-2011 διαταγή 

Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ:4Α8Η0-ΙΔΩ).

11. Την αριθμ. 5893/27-11-2017 πρόταση του Δασαρ-

χείου Κυπαρισσίας περί κηρύξεως αναδασωτέας, της 

αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-

σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, 

αποτελούμενο από άτομα σχίνου και κουτσουπιάς, που 

καταστράφηκε από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε την 17-

2-2016, την δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος 

εμβαδού τετρακοσίων τριάντα τεσσάρων τετραγωνικών 

μέτρων (434,00 τ.μ.), που βρίσκεται στη θέση «Βράχος», 

Τοπικής Κοινότητας Πύργου, Δημοτικής Ενότητας Γαρ-

γαλιάνων, Δήμου Τριφυλίας του Νομού Μεσσηνίας που 

προσδιορίζεται από τα σημεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 1 και 

έχει όρια:

Ανατολικά: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος.

Δυτικά: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος.

Βόρεια: Δημόσια δασική έκταση - δημόσιο δάσος.

Νότια: Δρόμο, πέραν του οποίου ελαιώνας.

Όπως φαίνεται στο από 20-11-201 7 συνημμένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.000 που συντάχθηκε 

από την Δασοπόνο του Δασαρχείου Κυπαρισσίας Νίκη 

Τότσκα και εντοπίζεται στο απόσπασμα Φ.Χ. «Φιλιατρά» 

κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 

απόφασης αυτής. Προβλέπεται φυσική αναγέννηση της 

δασικής βλάστησης που καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 

ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 

(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 

κοινοποίησης της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 

π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α'/2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 29 Ιανουαρίου 2018 

Ο Συντονιστής

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1147Τεύχος Δ’ 81/22.02.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1148 Τεύχος Δ’ 81/22.02.2018

*04000812202180008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 
το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 
τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-
τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


